
CONSIGLIO D’AREA IN INGEGNERIA AMBIENTALE

Sede di Roma

Verbale del Consiglio d’Area del 21.04.2005

Il giorno 21.04.2005 alle ore 15.30 presso l’aula 6 della Facoltà di Ingegneria nella sede di via 
Eudossiana, 18 si è riunito il Consiglio d’Area in Ingegneria Ambientale (CdAIA) con il seguente 
OdG:

1) Comunicazioni
2) Approvazione del verbale del 22.02.2005
3) Attivazione e copertura dei corsi A.A. 2005-2006
4) Domande degli studenti e questioni didattiche
5) Relazione Commissione ordinamento
6) Relazione Commissione valutazione
7) Relazione Commissione relazioni esterne, tirocini
8) Varie ed eventuali

PRESENTI: Bilardo, Cenedese, Crespi, D’Alessandro, Grisolia, Guercio, Jacobelli, Ottaviani, 
Rolle, Scandurra, Vivaldi (dalle 16.45), Cardarelli, Chiocchio, Macchi, Raspa, Viotti, Araneo, 
Leuzzi, Monti, Napolitano, Polettini, Sarti

ASSENTI GIUSTIFICATI: Bernabini, Imbesi, Massacci, Cellamare, Ciampoli, Marrosu, Marsella, 
Nisticò, Orlando, Rotonda, Sciotti, Tamburrini, La Marca

ASSENTI NON GIUSTIFICATI: Bichara, Filippi, Misiti, Tulipano, Boni, Postorino, Quoiani, 
Santarpia, Napoleoni, Tancredi

Alle ore 16.05 il Presidente del CdAIA, verificato che è stato raggiunto il numero legale, dichiara 
aperta la seduta.
Assume funzione di Presidente il Prof. Mario Ottaviani.
Assume funzione di Segretario il Prof. Mattia Giovanni Crespi.

1) Comunicazioni
Il Presidente del CdAIA comunica che alcuni studenti hanno presentato richiesta di riapertura del 
bando per l’assegnazione di borse di studio finalizzate allo svolgimento di tesi di laurea all’estero. 
Aggiunge di aver chiesto formalmente, tramite lettera al competente Ufficio, se vi fossero ancora 
fondi disponibili, e propone di subordinare la riapertura del bando alla disponibilità di tali fondi.
Il CdAIA approva la proposta.
Il Presidente del CdAIA ricorda che devono essere compilati al più presto i moduli relativi alla 
copertura degli insegnamenti per l’A.A. 2005-2006 ed ai loro programmi secondo i formati 
predisposti e comunicati ai docenti dalla Presidenza.
La Prof.ssa Macchi comunica che è pervenuta da alcuni studenti la richiesta di un incontro di 
presentazione degli insegnamenti opzionali della L.S., per facilitare le loro scelte durante la 
compilazione dei piano di studio. Il Presidente del CdAIA propone che tale incontro venga tenuto 
verso la fine di maggio sospendendo appositamente l’attività didattica per consentire la 
partecipazione degli studenti.
Il CdAIA approva la proposta.

2) Approvazione del verbale della seduta del 22.02.2005
Il Presidente del CdAIA comunica di aver inviato il verbale della seduta del 22.02.2005 e di non 
aver ricevuto osservazioni, pertanto lo sottopone all’approvazione.
Il CdAIA lo approva all’unanimità.



3) Attivazione e copertura dei corsi A.A. 2005-2006
Il Presidente del CdAIA ricorda che diversi insegnamenti previsti dal Manifesto degli studi non 
sono stati attivati per vari motivi. Presenta inoltre alcune statistiche riguardanti il primo anno della 
L.S. nel corrente A.A. (risultano iscritti 77 studenti, suddivisi come segue nei diversi indirizzi: A – 
21, B – 10, C – 21, D – 22, 4 indirizzo N.D.) e sottolinea che circa il 90% degli studenti sceglie 
nella L.S. l’indirizzo corrispondente della L.T. se esistente, mentre alcuni che hanno seguito 
l’indirizzo C (Difesa del suolo) della L.T. si sono iscritti all’indirizzo C (Protezione civile) della 
L.S..
I Proff. Bilardo e Scandurra sottolineano, rispettivamente, la necessità di attivare nella L.S. 
Valorizzazione sostenibile delle risorse fluide del sottosuolo e Valutazione ambientale ed 
urbanistica, motivando le loro indicazioni.
Il CdAIA approva all’unanimità.
Il Presidente del CdAIA ritiene utile attivare Cave e recupero ambientale mentre manifesta dubbi 
sull’opportunità di attivare Ecobilancio delle risorse, poiché vi sono complessivamente 7 
insegnamenti attivi del SSD ING-IND/29 a fronte di soli 3 docenti tra i quali il Prof. Massacci, 
affetto da ben noti problemi di salute; ritiene altresì utile acquisire opportuni chiarimenti dai 
Docenti dell’SSD per addivenire alla decisione definitiva. Inoltre ricorda che il Prof. Tamburrini 
sarà collocato in pensione al 31 ottobre 2005 e si pone quindi il problema dei due insegnamenti da 
lui tenuti nel corrente A.A.; propone che quello della L.T. sia sostituito da Istituzioni di Economia e 
che quello della L.S. sia invece attivato e dichiarato vacante, chiedendo quindi che la sua copertura 
sia bandito dal Consiglio di Facoltà.
Il CdAIA approva all’unanimità.

4) Domande degli studenti e questioni didattiche
Passaggi da altri Corsi di Laurea all’Ordinamento 2000 Passaggi da altri Corsi di Laurea all’Ordinamento 
2000
RUGGERI Addolorata 770789
Già proveniente da Corso di Laurea in Informatica e passata al Corso di Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il 
Territorio nell’a.a. 1998/99, chiede il passaggio all’Ordinamento 2000. Dichiara di aver sostenuto i seguenti esami: 
Analisi I, Fisica I, Chimica, Geometria I, Rappresentazione dell’Ambiente e del Territorio, Tecnologie di Chimica 
Applicata, Geologia, Ingegneria del Territorio, Geometria e Algebra, Ricerca Operativa. Il CdA riconosce tali esami, 
con l’esclusione di quello di Geometria e Algebra, in misura di 10 crediti ciascuno, per complessivi 90 crediti. L’esame 
di Geometria e Algebra è invece riconosciuto, in misura di 10 crediti, quale esame in soprannumero. Per conseguire la 
laurea dovrà effettuare il tirocinio (9 crediti), la prova finale (6) ed esami per almeno 72 crediti complessivi, da 
scegliere sulla base dei criteri definiti dall’Ordine degli Studi per il corrente anno accademico. È ammessa al terzo anno 
di corso.

ZENGA Andrea 09095186
A seguito di un approfondimento successivo, si corregge la delibera del CdA 5 dicembre 2003, di seguito riportata:
“Proveniente dal Corso di Diploma in Ingegneria dell’Ambiente e delle Risorse, chiede l’opzione all’Ordinamento 
2000. Dichiara di aver sostenuto 3 esami, che il CdA riconosce in misura di 5 crediti ciascuno, per complessivi 15 
crediti. Per conseguire la laurea dovrà effettuare il tirocinio (9 crediti), sostenere la prova di idoneità di lingua inglese 
(3), la prova finale (6) ed esami per almeno 147 crediti complessivi, da scegliere sulla base dei criteri definiti 
dall’Ordine degli Studi per il corrente anno accademico. Dovrà presentare un Piano degli Studi da sottoporre 
all’approvazione del CdA. Può essere ammesso al primo anno di corso Ordinamento 2000”
come segue:
Proveniente dal Corso di Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (Vecchio Ordinamento), chiede l’opzione 
all’Ordinamento 2000. Dichiara di aver sostenuto 3 esami, che il CdA riconosce in misura di 10 crediti ciascuno, per 
complessivi 30 crediti. Per conseguire la laurea dovrà effettuare il tirocinio (9 crediti), sostenere la prova di idoneità di 
lingua inglese (3), la prova finale (6) ed esami per almeno 132 crediti complessivi, da scegliere sulla base dei criteri 
definiti dall’Ordine degli Studi per il corrente anno accademico. Dovrà presentare un Piano di Studi da sottoporre 
all’approvazione del CdA. Può essere ammesso al primo anno di corso.

Variazioni di Piani di Studio (Vecchio Ordinamento)
ACREMAN Domenico 09102934
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.



ANGELUZZI Roberto 09105717
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero ed eliminando quello di Tecnica delle Costruzioni, già presente quale 
disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

ARDU Alessandro 09104394
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

COLASANTI Elisa 785638
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

DE ANGELIS KATIUSCIA 09101714
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo gli insegnamenti di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) e Tecnologie per l’Autonomia e l’Ambiente quali discipline in soprannumero. Il CdA approva.

DI BARTOLO Daniela 09085698
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Fenomeni di Inquinamento e Controllo 
della Qualità dell’Ambiente con quello di Certificazione Ambientale (Facoltà di Architettura). Il CdA, considerando che 
il Piano di Studi ha un’eccedenza di ½ annualità e contiene l’insegnamento di Gestione degli Impianti di Ingegneria 
Sanitaria-Ambientale, approva.

DI FALCO Daniele 09105552
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

EBOLITO Veronica 09099798
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

FERRACCI Enrico 788261
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Ingegneria delle Materie Prime con quello 
di Trattamento dei Solidi, già presente nel proprio Piano di Studi quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

FRAIOLI Alessia 783427
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

IEZZI Grazia Maria Rosaria 09109738
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Geotecnica nella Difesa del Territorio con 
quello di Cave e Recupero Ambientale, già presente nel proprio Piano di Studi quale disciplina in soprannumero. Il CdA 
approva, essendo nel Piano di Studi inclusa l’U.D.I. di Meccanica delle Rocce e Stabilità dei Pendii quale disciplina in 
soprannumero.

MARLETTI Valerio 09096840
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

MARGIOTTA Nicola 791499
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

MARTINOZZI Silvia 09106880
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Igiene Ambientale, già presente nel proprio Piano di Studi quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

MINOTTI Pietro 09098530
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

PAOLOCCI Andrea 787216
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero ed eliminando quello di Tecnica delle Costruzioni, già presente quale 



disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

SAVINO Valentina 09109236
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Costruzioni Idrauliche, già presente nel proprio Piano di Studi quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

VALENTE Katia 784860
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Certificazione Ambientale (Facoltà di 
Architettura) quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

TROMBETTA Dario 09109645
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Costruzioni Idrauliche, già presente nel proprio Piano di Studi quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

Variazioni di Piani di Studio (Ordinamento 2000)
AMICARELLI Andrea 792335
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo gli insegnamenti di Idraulica Marittima e Protezione delle 
Coste e Fondamenti di Chimica Ambientale rispettivamente con quelli di Bonifica e Ripristino dei Siti Contaminati e 
Economia ed Estimo Ambientale (Laurea Triennale). Il CdA approva.

BORGI Federica 319461
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo gli insegnamenti di Idraulica Marittima e Protezione dei 
Litorali ed Eventi Geologici a Grande Rischio con quelli di Gestione della Sicurezza e Prevenzione e Sicurezza 
Sanitaria. Il CdA approva.

CECCHINI Fausto 321570
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Impianti di Trattamento dei Rifiuti Solidi 
con quello di Tecnica Urbanistica. Il CdA approva.

DI SANTO Davide 788364
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Geofisica Applicata con quello di Igiene 
Ambientale, già presente nel proprio Piano di Studi quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

GRANIERI Giorgio 320165
Chiede il passaggio dall’indirizzo B all’indirizzo A. Il CdA approva, indicando che dovrà essere presentato un nuovo 
Piano di Studi. Chiede inoltre di sostituire l’insegnamento di Pianificazione dei Trasporti con quello di Ecobilancio 
delle Risorse. Il CdA respinge la richiesta, in quanto il suddetto corso non risulta attivato per il corrente anno 
accademico.

GROSSI Flavia 796945
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Tecnica ed Economia dei Trasporti. Il CdA approva.

GUZMAN Mendoza Camila 800473
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’U.D.I di Meccanica delle Rocce e Stabilità dei Pendii quale 
disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

MANNUCCI Valeria 799380
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Tecnica ed Economia dei Trasporti. Il CdA approva.

MARRAS Antonio 1072889
Chiede il riconoscimento di esami precedentemente sostenuti nell’ambito del corso di Laurea in Scienze Geologiche 
(Vecchio Ordinamento) presso l’Università di Cagliari. Il CdA conferma la delibera del 22/2/2005, di seguito riportata: 
“… Il CdA riconosce, con i crediti e le corrispondenze indicati in parentesi, gli esami di: Fisica Sperimentale (10 
crediti; per Fisica I), Istituzioni di Matematiche (10 crediti; per Analisi I), Chimica Generale ed Inorganica con 
Elementi di Organica (10 crediti; per Chimica), Topografia e Cartografia (10 crediti; per Topografia), Fisica 
Sperimentale 2 (10 crediti; per Fisica II), Idrogeologia (10 crediti); Geologia Applicata (10 crediti), per complessivi 70 
crediti. Per conseguire la laurea dovrà sostenere gli altri esami previsti dall’Ordine degli Studi. È ammesso al secondo 
anno di corso.”.

PACILLI Marco 321126
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo gli insegnamenti di Ingegneria degli Scavi e Cave e 



Recupero Ambientale con quelli di Analisi dei Sistemi Urbani e Territoriali e Tecnica ed Economia dei Trasporti. Il CdA 
approva.

PECORELLA Martina 800228
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Tecnica delle Costruzioni con quello di 
Tecnologie di Chimica Applicata. Il CdA approva.

RAVALLI Cecilia
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Pianificazione Territoriale con quello di 
Tecnica ed Economia dei Trasporti. Il CdA approva.

SANTILLI Settimio 790054
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi inserendo l’insegnamento di Gestione della Sicurezza quale disciplina in 
soprannumero. Il CdA approva.

SCHIPANI Sandro 793972
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Ecobilancio delle Risorse con quello di 
Pianificazione Territoriale, già presente nel proprio Piano di Studi quale disciplina in soprannumero. Il CdA approva.

TORTORA Eileen 7934433
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Sicurezza e Protezione Ambientale con 
quello di Prevenzione e Sicurezza Sanitaria. Il CdA approva. 

VASSALLO Vincenzo 798254
Chiede di modificare il proprio Piano di Studi sostituendo l’insegnamento di Meccanica dei Fluidi Ambientali con 
quello di Tecnologie di Chimica Applicata. Il CdA approva.

Richieste di anticipazione (Ordinamento 2000 - Laurea di Primo Livello)
BIGI Lucia 793855
Iscritta al primo anno. Chiede di poter anticipare al primo anno l’insegnamento di Eventi Geologici a Grande Rischio. Il 
CdA approva.

GRANELLA Bruno 796554
Iscritto al primo anno. Chiede di poter anticipare al primo anno gli insegnamenti di Stabilità degli Ammassi Rocciosi e 
Gestione e Controllo dei Sistemi Idrogeologici. Il CdA approva.

LISENA Valentina 790587
Iscritta al primo anno. Chiede di poter anticipare al primo anno gli insegnamenti di Prevenzione e Sicurezza Sanitaria e 
Geofisica Ambientale. Il CdA approva.

MANGILI Marco 794489
Iscritto al primo anno. Chiede di poter anticipare al primo anno l’insegnamento di Gestione e Controllo dei Sistemi 
Idrogeologici. Il CdA approva.

PACITTI Federica
Iscritta al primo anno. Chiede di poter anticipare al primo anno i seguenti insegnamenti: Ingegneria Sanitaria-
Ambientale, Geologia Applicata, Ingegneria delle Materie Prime. Il CdA approva.

TORTORA Eileen 7934433
Iscritta al primo anno. Chiede di poter anticipare al primo anno l’insegnamento di Prevenzione e Sicurezza Sanitaria. Il 
CdA approva.

TUMMOLO Lucia 795654
Iscritta al primo anno. Chiede di poter anticipare al primo anno l’insegnamento di Prevenzione e Sicurezza Sanitaria. Il 
CdA, considerato che la studentessa dichiara di aver già seguito le lezioni di tale insegnamento nel lungo tempo 
intercorrente tra la conclusione degli esami della laurea di primo livello e la discussione della prova finale, approva.

VERGATA Martino 794148
Iscritto al primo anno. Chiede di poter anticipare al primo anno l’insegnamento di Prevenzione e Sicurezza Sanitaria. Il 
CdA, considerato che lo studente dichiara di aver già seguito le lezioni di tale insegnamento nel lungo tempo 
intercorrente tra la conclusione degli esami della laurea di primo livello e la discussione della prova finale, approva.



Richieste varie
LO SARDO Daniele 1047994
Chiede che l’attestato di conoscenza di lingua inglese rilasciato dal Trinity College London gli sia riconosciuto come 
superamento della prova di idoneità di lingua straniera. Il CdA respinge la richiesta.

MASOTTA Pier Paolo 794905
Chiede che l’attestato di frequenza del corso di Sicurezza del Lavoro presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Roma gli sia riconosciuto come superamento dell’esame di Sicurezza del Lavoro. Il CdA respinge la richiesta.

MENINNO Sabrina 1050287
Chiede che l’attestato di conoscenza di lingua inglese rilasciato dal Trinity College London le sia riconosciuto come 
superamento della prova di idoneità di lingua straniera. Il CdA respinge la richiesta.

TAURO Flavia 1043586
Chiede che l’attestato di conoscenza di lingua inglese rilasciato dalla University of Cambridge le sia riconosciuto come 
superamento della prova di idoneità di lingua straniera. Il CdA respinge la richiesta.

Approvazione di Piani di Studi (Laurea Triennale) - a.a. 2004/05
Sono approvati senza modifiche i Piani di Studi dei seguenti studenti:
FONSECA y PIMENTAL       Simone 09118561
FERRUCCI Matteo 09114982
TURRÀ Paolo Fernando 763341

Sono approvati con modifiche i Piani di Studi dei seguenti studenti:
RUGGERI Addolorata 770789

Approvazione di Piani di Studi (Laurea Specialistica) - a.a. 2005/06
BONGIORNO Elisa 794734
MANGILI Marco 794489

Il Prof. Crespi sottolinea l’opportunità di consentire agli studenti del terzo anno della L.T. che 
hanno già frequentato tutti gli insegnamenti previsti dai loro piani di studio di sostenere gli esami 
relativi ad insegnamenti di tutti gli anni di corso nei mesi compresi tra ottobre 2005 e gennaio 2006, 
in modo da favorire il completamento del loro curriculum entro la sessione di laurea di febbraio 
2006, consentendo quindi l’eventuale iscrizione alla L.S. senza perdita di un anno accademico.
Dopo ampia ed animata discussione il CdAIA approva l’inserimento di un appello nel mese di 
novembre 2005 con relativa sospensione dell’attività didattica per una settimana.
Il Presidente del CdAIA ricorda inoltre che:
• è iniziata la ristrutturazione del sito web del CdAIA ed al più presto verranno resi disponibili 

alcune informazioni di base aggiornate ed i moduli per i piani di studio per l’A.A. 2005-2006
• è necessario definire meglio l’organizzazione dei laboratori interdisciplinari della L.S. e la 

relativa procedura di formalizzazione e riconoscimento dei crediti
• per il riconoscimento dei crediti acquisiti con i tirocini è necessario presentare una relazione di 

3 pagine firmata da Tutor e Referente universitario
• per lo svolgimento delle tesi di laurea è necessario compilare l’apposito il modulo di 

assegnazione ed il relativo modulo di segnalazione di inizio di attività di tesi al fine della 
normativa sulla sicurezza attualmente vigente che prevede l’obbligatorietà della visita medica 
presso il centro di Medicina Occupazionale dell’Ateneo anche per i tesisti.

5) Relazione Commissione ordinamento
Il Presidente del CdAIA comunica che il Preside ha inviato una proposta di di inserimento nello 
Statuto dell’Ateneo di un nuovo Corso di laurea in Ingegneria per le Tecnologie Ambientali ed 
energetiche (Classe 8) presso la Sede di Civitavecchia, formulata dal Consiglio Scientifico del 
Consorzio Universitario di Civitavecchia, chiedendo il parere del CdAIA.
La Prof.ssa Macchi, su delega del Presidente della Commissione ordinamento Prof. Bernabini, 
relaziona sui risultati dell’istruttoria condotta durante la seduta della Commissione ordinamento del 



17.04.2005 relativamente alla proposta suddetta.
In particolare, sottolinea che le valutazioni della Commissione ordinamento si sono articolate su 
quattro punti:
1. l'ordinamento didattico proposto non risulta congruo rispetto agli obiettivi formativi dichiarati
2. nel territorio delle Regione Lazio è già presente un'ampia offerta formativa di primo livello nel 

settore dell'Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio (due corsi di laurea a Roma, uno a Latina e 
uno a Rieti) e l'attuale consistenza della domanda formativa nello stesso settore non giustifica 
un'ampliamento di tale offerta

3. allo stato attuale dell'organico docente, la Facoltà non è in grado di garantire la copertura di 
nuovi corsi nei SSD interessati dalla proposta

4. dalla proposta non risulta che sia stata stipulata alcuna convenzione con altri Enti per l'eventuale 
finanziamento esterno di posti di ruolo da destinare alla copertura dei nuovi corsi. 

Pertanto la Commissione ordinamento ha espresso parere negativo all'istituzione del Corso di laurea 
in questione. 
A questo punto, il Presidente del CdAIA invita il CdAIA ad esprimere il proprio parere sulla 
proposta suddetta.
Il CdAIA, concordando completamente con i risultati dell’istruttoria condotta dalla Commissione 
ordinamento, esprime all’unanimità parere negativo sulla proposta di inserimento di un nuovo 
Corso di laurea in Ingegneria per le Tecnologie Ambientali ed energetiche (Classe 8) presso la Sede 
di Civitavecchia.

6) Relazione Commissione valutazione
Il Presidente del CdAIA rimanda la discussione di questo punto dell’OdG per l’assenza del 
Presidente della Commissione valutazione.

7) Relazione Commissione relazioni esterne, tirocini
Il Presidente del CdAIA rimanda la discussione di questo punto dell’OdG per l’assenza del 
Presidente della Commissione relazioni esterne, tirocini.

8) Varie ed eventuali
Il Presidente del CdAIA constata che non vi sono argomenti da discutere nel presente punto 
dell’OdG.

Alle ore 18.30 il Presidente del CdAIA, constatato che non vi sono altri argomenti da discutere, 
chiude la seduta.

Il Presidente Il Segretario

   Prof. Mario Ottaviani Prof. Mattia Giovanni Crespi


